این تشکیلات در آوریل ۱۸۹۸م مقارن با ایام
سلطنت مظفرالدین شاه موفق شد تا اولین مدرسۀ آلیانس را در تهران افتتاح کند. پس ازآن،
تلاش های این انجمن برای توسعۀ این مدارس در سایر ایالات یهودی نشین ایران هم ادامه
یافت. مدرسۀ آلیانس کرمانشاه در سال ۱۹۰۴م/۱۲۸۳ش به مدیریت مسیو سدی افتتاح
شد. این مدرسه یکی از مراکز اصلی آموزش جدید و مهم ترین پایگاه فرهنگی کلیمیان
کرمانشاه بود و نقشی مؤثر در ارتقایِ سطح دانش عمومی و پیشرفت مدنی آنان ایفا کرد.

۲. پرسش های پژوهش
مدرسۀ آلیانس در چه شرایط اجتماعی و با چه ساختار و برنامۀ آموزشی ای تأسیس شد و

این مدرسه بانام اتحاد با ثبت نام ۱۰۰ دانش آموز آغاز به کار کرد. علاوه بر
دو معلم عبری، شش آموزگار مسلمان هم برای تدریس فارسی و عربی به کار گرفته شدند.

کتاب و دفاتر آموزشی لازم هم از فرانسه فرستاده می شد.
درپی این تحولات، اتحادیۀ جهانی اسرائیلی برای یهودیان همدان در سال ۱۹۰۰م/
۱۲۷۸ش، یهودیان اصفهان در سال ۱۹۰۱م/ ۱۲۷۹ش، یهودیان شیراز درسال ۱۹۰۴م/۱۲۸۳ش
و یهودیان کرمانشاه درسال ۱۹۰۴م/۱۲۸۳ش مدارسی تأسیس کرد که از الگو و شیوۀ آموزشی

مدارس مرکزی آلیانس پیروی می کرد )سرشار، ۱۳۸۴، ص۱۹۳(.

7. تأسیس مدرسۀ آلیانس اسرائیلی کرمانشاه )۱۹۰4م/۱۲۸۳ش(
مدرسۀ آلیانس اسرائیلی کرمانشاه در سال ۱۹۰۴م/۱۲۸۳ش به مدیریت مسیو سدی۱ افتتاح
شد. در این سال ها جنبش نوسازی آموزشی در کرمانشاه آغاز و نخستین مدارس شهر با
نام های مدرسۀ احتشامیه )۱۲۷۸ش( و مدرسۀ اسلامیه )۱۲۷۸ش( تأسیس شده بود؛ ولی با
توقف و تعطیلی این مدارس دانش آموزان آن ها بلاتکلیف مانده بودند. در ۱۲۸۰ش مدرسۀ

علمیۀ اسلامیه تنها نهاد آموزشی جدید در کرمانشاه بود.

تنها پس از استقرار سلطنت رضاشاه و دستورالعمل
یکسان سازی مدارس نوین در اجرای پروگرام دولتی بود که این مدرسه به تدریج و به اکراه به
نظارت تن داد و برگه های احصائیه را تنظیم و به ادارۀ معارف کرمانشاه ارسال کرد )سلطانی،

۱۳۰۵، ص۹(.

۹. مدیران آلیانس کرمانشاه
تأسیس سدی مسیو مدیریت با ۱۹۰۴م/۱۲۸۳ش سال در کرمانشاه آلیانس مدرسۀ
در شد. برگزیده مدرسه ریاست به ساکه۱ مسیو نوامبر ۱۹۰۵م/۱۲۸۴ش پس از شد.
سال ۱۰ فرانکو۳ مسیو او پس از و شد مدیر کهن۲ موسیو دسامبر ۱۹۰۸م/۱۲۸۷ش

)۱۹۰۹-۱۹۱۹م/۱۲۸۷-۱۲۹۷ش( مدیر مدرسۀ آلیانس شد. او یهودیِ اهل فرانسه بود.
تا مدت ها پس ازآن میرزا حسن خطاط هنرمند این دوره و نظامت مدرسه را هم در
خوش نویس شهر برعهده داشت که زبان فارسی و مشق خط را نیز آموزش می داد. پس از
مسیو فرانکو یک چند میرزا حسن خطاط کفالت او را برعهده گرفت )سلطانی، ۱۳۰۵،
ص۹(؛ تا اینکه در ۱۹۲۴م/۱۳۰۲ش یکی از ایرانیان کلیمیِ تحصیل کردۀ پاریس به نام
ابراهیم )آبراهام( نهورای اهل اصفهان -کارمند برجستۀ ادارۀ گمرک- به مدیریت آلیانس

انتخاب شد.
یکی از وظایف مدیران محلی آلیانس دادن گزارش وضعیت یهودیان و رخدادهای
اجتماعی آنان به کمیتۀ جهانی آلیانس فرانسه بود؛ چنان که مسیو فرانکو مدیر مدرسۀ